5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
Foram realizadas pesquisas de preços verificando a razoabilidade do preço médio, com a 
desconsideração dos preços impraticáveis ou excessivamente elevados. Desse modo, constatou-se 
o valor total estimado de: R$ 522.250,00 (quinhentos e vinte e dois mil, duzentos e cinquenta 
reais). 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A contratação de uma empresa especializada em serviços de equipe de apoio visa atender às 
necessidades dos eventos esportivos, culturais e educacionais realizados pela Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte de maneira segura e eficiente.